percelsus, -a, -um [per et celsus] très élevé, sublime : CARM. var. II 5, 3, 2 : vive, vale, rex -e.

percenseo 2. formes : percensire : CARTUL. S. Petri Bland. 10 p. 18a (a. 829) et 11 p. 18b (a. 839). part. passé percensus : WALDR. carm. 2, 2, 13. FULCH. hist. Hier. II 54 p. 589. 1) faire le dénombrement, recenser : CARTUL. S. Petri Bland. 10 p. 18a (a. 829) : fratres hoc habere debeant ad mensam et ad opus eorum et Odbertus liceat -ire hoc clero Ld. II. ib. 11 p. 18b (a. 839) : post obitos eorum filii res licent hoc -ire cum denariis VI. FOLC. gesta Bertin. p. 78 (a. 830) : postulaverunt ut non solum paternum ... morem sequentes, huiuscemodi nostre auctoritatis preceptum erga ipsum monasterium immunitatis atque tutionis gratia fieri iussimus (*sic*), sed et eam -eremus ut omnes cellas et villas ... predicti monasterii ... nullus ... dividere aut in alios usus convertere presumeret. spéci., estimer pour en tirer une rançon : FULCH. hist. Hier. II 54 p. 589 : milia mulorum -ita sunt et equorum. OTTO FRIS. chron. 4, 28 p. 220, 11 : barbarus Urbem quidem irripuit, spolia rapuit ac per XIII -uit dies. de là : établir les limites respectives d'une souveraineté : WALDO Anscar. 45, 9 : ac ne iacturam Ferdensis episcopus ullam / fert, in hoc synodus distinguit pontificatus. / Hoc est, Ferdensem -uit atque Bremensem.

2) passer en revue : a) au propre : WALTHARIUS 174 p. 31 : qui mox militiam -uit ordine totam / et bellatorum confortat corda suorum. b) au fig. : WERINHAR. Adelph. prol. 3 p. 431 : ea que Domino cooperante gesserunt [*sancti*] sollicitius -entes dignas laudes et gratias magistro virtutum et sanctitatis referamus.

3) juger, décider : a) suivi d'un inf. ou d'une prop. infinitive : CARTUL. Gemet. 1 p. 2 (c. 825) : pro firmitatis studio postulavit nobis idem abbas ut huiusmodi beneficium circa ipsum monasterium conferre -eremus. DIPL. Zwent. 2 p. 19, 33 (a. 895) : cuius rogationi ipse ... rex nullatenus contrarium se existere dignum -uit. RATHER. nupt. 2 p. 139, 41 : in comparatione mali melius fore -uit, ut uni coniungeretur [*sc. mulieri*] quam per plures magis mortifere vagatur. avec l'inf. sous-entendu : DIPL. Tancr. Sicil. 11 p. 29 (a. 1191) : illud dignum magis laude -eretur. b) suivi de ut

et le subj. : CARTUL. Clun. 286 t. I p. 287 (a. 927) : ut aliorum nobilium virorum manibus roboretur -ui.

perceptibilis, -e A) susceptible de percevoir (avec le gén.) : 1) grâce aux différents sens : a) la vue : PETR. BLES. epist. 243 col. 458<sup>B</sup> : inter cetera membra solus oculus -is est luminis. b) (*au fig.*) le goût : RUP. TUIT. Osse I col. 46<sup>C</sup> : citius tamen solidi cibi, id est sermonis iustitie, videlicet spiritualis doctrine -is exstitit lactatio hec (*cf. Hebr. 5, 14*). 2) qui peut éprouver ou être sujet à : RUP. TUIT. Spir. 10 1 : inconvertibilem sive incommutabilem, id est, nullius passionis aut vitii -em.

3) (*dans le domaine intellectuel*) qui est susceptible de comprendre : IOH. SARISB. metal. 1, 13 p. 32 (col. 840<sup>B</sup>) : excitant intellectum qui, ut ait Augustinus, quedam anime manus est, rerum capax et -is obiectorum. DOM. GUNDISSL. transl. Avicen. an. 4, 3 t. II p. 42, 94 : qui fuerit -ior nutuum erit citius recordans. spéci., dans l'expr. -is discipline (empruntée au néoplatonisme) : GALTER. S. VICT. labyr. Francie 10 p. 210, 6 : si ergo in Christo non fuit aliquid compositum ex anima et carne, nec vere Christus fuit sensibilis nec mortal is et sic nec mortuus. Item, nonne -is erat discipline et risibilis. GUILL. DONEK. aphor. 3, 13 p. 21, 14 : homo enim est animal rationale, mortale, risus capax, discipline -e. PETR. BLES. epist. 101 col. 312<sup>C</sup> : nova enim 20 mancipia favorabilia visa sunt, eo quod sint magis -ia discipline et ad ministerium aptiora.

4) qui peut recevoir : RUP. TUIT. Spir. I 11 p. 92 : terra illa de qua Deus formavit Adam nullo modo seminis Dei -is, utpote irrationalis, insensibilis. Terra autem ista sc. 30 Maria Beata Virgo ... animata, ... et quod optimum est fidelis et propter fidem Spiritus et seminis Dei -is.

B) susceptible d'être perçu : 1) par les sens : HUCBALD. harm. inst. p. 105a, 30 : secundus iam -ioris est [*sc. intervallum*] ut in hoc « Missus est ».

2) par l'intellect : compréhensible : GARLAND. dialect. prol. p. 1, 3 : ea que dicta sunt ab Aristotele valde sunt onerosa et ideo minus -ia, ... quia ea que Boetius transtulit aliquantulum diffusa esse videntur. CERBAN. transl. Max. pref. p. 9 : non enim omnia, sicut opinor, omnibus sunt -ia, sed 40 multa multis indigentia discussionis, etsi videntur simpliciter. spéci., -e est : il est possible de comprendre : ADELARD. BATH. quest. nat. 72 p. 64 : nonne rectius, nonne naturalius, nonne ad cursum eorum [*sc. planetarum*] notandum atque ad disciplinam -ius foret, si eodem circuitu cum aplano velut cum suo principio rotarentur ?

perceptibilitas, -atis f. [perceptibilis] 1) capacité à percevoir ; ici, par métaph. dans le domaine spirituel : GUILL. ALB. RIP. arithm. p. 189 : eterni luminis capable instrumentum creatus est oculus rationis ... Porro -tis huius possesso in visu et sensu, id est in cognitione et amore.

2) aptitude à comprendre, à apprendre (avec discipline ou le gén. d'un terme abstrait) : ABELARD. gloss. Porph. p. 70, 10 et 13 : -tem discipline substantialem differentiam Porphyrius dicat ... Sed profecto aliud est -s scientie, aliud

potentia ad discendum scientiam. GUILL. DONEK. aphor. 3, 19 p. 22, 16 : docilitas est naturalis aptitudo doctrinam animadvertisendi unicuique innata. Porphyrius -tem discipline idemque Macrobius docibilitatem appellat. ARNO REICHERSB. hex. exc. 3, 16 (JbKlosterneuburg N. F. 10, 1976 p. 86) : humanitatis accedit differentia, que in discipline -te ac mansuetudine humilitatis accipitur.